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Camara Municipal de Assis

Estado de Sdo Paulo

Rua José Bonifacio, 1001 — CEP 19800-072 — Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br — e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br Fls. 1

Proposicao Eletronica n° 5344

REQUERIMENTO N° 190/2019
Codigo: M1251331479/5344

REQUER INFORMAGOES DO PODER EXECUTIVO A
RESPEITO DO PROJETO DE LEI N° 59/2019, SOBRE A
CONSTRUGCAO DA UNIDADE ESCOLAR NO PORTAL SAO
FRANCISCO, DENOMINADA EMEIF "PROF. MILTON ROCHA"

Conforme informagdes constantes do Projeto de Lei n® 40/2019, do
Poder Executivo e n® 59/2019, do Poder Legislativo, sobre a constru¢ao da Unidade Escolar no
Portal Sao Francisco, denominada EMEIF "Pror. Milton Rocha", requeiro a Mesa, ouvido o
Plenario e atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Senhor
José Aparecido Fernandes, solicitando que Sua Exceléncia preste a esta Casa de Leis, apos
consulta ao departamento competente, as seguintes informacgdes:

1. Enviar copia do pedido de autorizagdo do FNDE, para a utilizacdo da
sobra dos recursos. Qual o prazo para a autorizacao?

2. Os juros da aplicacdo poderao ser utilizados na obra ou ¢é obrigatéria a
sua devolugdo?

3. Conforme vistoria no dia 13 de maio do corrente ano, observamos a
falta de diversos vasos sanitarios para os banheiros masculinos e
femininos, falta de wvasos sanitarios com acessibilidade, inimeras
torneiras, oito mictorios, etc. e recebemos informacdes que a obra se
encontra na fase de 95% de execugdo. O saldo bancario no valor de R$
146.171,04, constante do Acesso Publico do SIMEC, sera suficiente para
o término de 100% da obra?

4. Quando sera feita a medicao final? Qual a data de entrega da obra?
5. Enviar cépia do projeto arquitetdnico das melhorias descritas como
calcamento da area de entrada, colocagdo de gramado em areas nao

contempladas no projeto, pergolado no patio, guarda corpo na quadra,
reforco da iluminag@o e duas salas multiuso.

SALA DAS SESSOES, em 20 de maio de 2019.

REQUERIMENTO N° 190/2019 - Este documento é cdpia do original assinado digitalmente por JOAO DA SILVA FILHO.

Para conferir o original, utilize um leitor QR Code ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/proposicao e informe o nimero 5344.
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTAMENTQ DE
ADMINISTRAGAO

Oficio DA n° 100/2019
Assis, 03 de maio de 2019.

PROJETO DE LEI N° 59/2019
Cédigo: M2041677852/5197

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VENCIO
Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 40/2019.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°
40/2019, em que o Executivo Municipal solicita autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor c¢e R$ 417.848,08 (quatrocentos e dezessete mil
oitocentos e quarenta e oito reais e oito centavos), para os fins que especifica,
acompanhado da respectiva exposi¢do de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (13} 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAC

Paco Vunicipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
S« cretaria Municipal de Governo e Administragao

EXFOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 40/2019)

A0 Excelentissimo Senhor

VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VENCIO
Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagao dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto
de Lei que visa obter autorizagdn para proceder a abertura de um Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 417.848,013 (quatrocentos e dezessete mil oitocentos e quarenta e
oito reais e oito centavos) junto a Sccretaria Municipal de Educacgéo.

A presente medda tem por finalidade abrir dotagao orgamentaria
especifica, a fim de possibilitar o usio do saldo referente a obra de construgao da Unidade
Escolar no Portal Sdo Francisco, denominada EMEIF Prof. Milton Rocha, por intermédio do
FNDE - Fundo Nacional de Desenvalvimento da Educacao, no ambito da Educacédo Basica,
por meio do PAR — Plano de Ac¢des Articuladas.

Infformamos que a construgdo da referida escola estd em fase de
conclusdao com 95% de execugado, ontudo solicitamos ao FNDE autorizagdo para utilizagao
do saldo do Termo de Compromiss) no valor de R$ 417.848,08 (quatrocentos e dezessete
mil oitocentos e quarenta e oito reait: e oito centavos).

Dessa forma, o raferido saldo é remanescente da licitagdo, de modo que
o valor do Termo de Compromisso frmado com o FNDE é de R$ 3.558.201,81 (trés milhdes
quinhentos & cinquenta e oito mil cLzentos e um reais e oitenta e um centavos) e o valor
homologado na licitagdo é de R$ 3.140.353,73 (trés milhdes cento e quarenta mil trezentos
e cinquenta e trés reais e setenta 2 trés centavos), havendo, portanto o saldo no valor
supramencionado.

Por oportuno esclarecemos que, apés aprovagao do FNDE, serdo
realizadas melhorias na escola ¢om os referidos recursos, conforme orientagbes dos
técnicos do FNDE, sendo elas calgamento da area de entrada, colocagdo de gramado em
areas nao contempladas no projeto, pergolado no patio, guarda corpo na quadra e reforgo
da iluminag&o. Serao também con:t-uicas duas salas multiuso para pratica de oficinas de

artes e para acomodar o material de educacéo fisica da escola.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1:3) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Pago 'V unicipal “Prof®* Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Em face do exp:sto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o
Projeto de Lei n® 40/2019, para aprzciagdo e deliberagdo dessa Egrégia Camara Municipal
de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de maio de 2019.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP
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Paco Vunicipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTAMENTQ DE
ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

2.
2.6.
2.6.8.

PROJETO DE LEI N°® 40/2019

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPI() DE ASSIS:
Fago saber que a Camara M.nicipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termas do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 17
de margo de 1.964, no valor de R$ 417.848,08 (quatrocentos e dezessete mil
oitocentos e quarenta e oitc reais e oito centavos) observando as classificagdes
institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

PODER EXECUTIVC: )
SECRETARIA MUNI3IPAL DE EDUCAGAO
DEPARTAMENTO P'2DAGOGICO

12.361.0017.1.649 CONSTRUGAC UNIDADE ESC. JARDIM PORTAL SAO FRANCISCO
4.4.90.51 Obras € INStAlACGES . .....ovoceeiivivere et e rersse s e e e R$ 417.848,08

Art. 2° -

Art. 3° -

Art. 4° -

Fonte de Rec. 05 - Transferéncia de Recursos Federais - Vinculados
C.A. 220.020 Constr. -nid. Escolar Jd. Portal Sdo Francisco

Os recursos para atender as despesas com a execugéo da presente Lei, serdo os
provenientes de excesso de arrecadagdo, nos termos do disposto no artigo 43, §
1°, inciso |l da Lei 4.320 de 17 de Margo de 1.964, a ser repassado pelo FNDE -
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educag¢io, verificado na receita
(2418.05.1.1.00.02) durante ) exercicio de 2019.

Ficam alterados os anexos !ll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal n° 6.320 de 22 d@ junho de 2017 e o anexo IlA da Lei de Diretrizes
Orcamentarias, exercicio de 2019, aprovada pela Lei Municipal n® 6.556 de 13 de
julho de 2018, conforme espucificagdes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na dsta de sua publicagéo, revogadas as disposi¢gdes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de maio de 2019.

JOSE AFARECIDO FERNANDES
P'refeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (13) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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DA SILVA FILHO

Assinado por JOAO
824.871.208-78

€6 0Jawnu 0 awlojul d oedisodoud/seynsuos/iq Ba ds sisse’|des//:sdiy assaoe no apoD YO JOUd| wn azijiin ‘[eulblio O JLIBu0d eied
"OHTId YATIS VA OYOr Jod sjuswieybip opeuisse [eulbLio op eldod 9 ojuswnoop 8)s3 - 6102/061 oN OLNIWININDIY



		2019-05-15T21:21:50+0000




